



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
Т Ö Р Т Ы К Ш Ö**

**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ**

**О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Марий Эл**

Принят Государственным Собранием
Республики Марий Эл

22 февраля 2018 года

Статья 1. Внести в часть 2 статьи 14 Закона Республики Марий Эл от 18 сентября 2001 года № 23-З "О Правительстве Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2001, № 10, ст. 385; 2004, № 1, ст. 1; 2005, № 1 (часть I), ст. 11, № 7, ст. 280; 2006, № 6, ст. 226; 2009, № 4 (часть I), ст. 134; 2010, № 6, ст. 281; 2011, № 7, ст. 349; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 21 марта 2012 г., № 21032012010005, 31 июля 2012 г., № 30072012010037; 27 февраля 2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010023; 29 декабря 2014 г., № 29122014010069) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором слова "и проекты программ социально-экономического развития Республики Марий Эл" исключить;
- 2) дополнить абзацем третьим следующего содержания:
"определяет порядок разработки и корректировки документов стратегического планирования, находящихся в его ведении, и утверждает (одобряет) такие документы;"
- 3) абзацы третий – десятый считать абзацами четвертым – одиннадцатым;
- 4) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
"обеспечивает исполнение республиканского бюджета Республики Марий Эл и готовит отчет об исполнении указанного бюджета, ежегодные отчеты о результатах деятельности Правительства Республики Марий Эл, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Республики Марий Эл, ежегодные отчеты о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Республики Марий Эл для представления их Главой Республики Марий Эл в Государственное Собрание Республики Марий Эл;"

Статья 2. Внести в Закон Республики Марий Эл от 4 марта 2005 года № 3-З "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 4, ст. 150; 2006, № 4 (часть I), ст. 136, № 11, ст. 409, № 12 (часть I), ст. 443; 2007, № 3, ст. 121, № 11 (часть I), ст. 505; 2008, № 4 (часть I), ст. 192, № 11, ст. 526; 2009, № 4 (часть I), ст. 134, № 5, ст. 213, № 8, ст. 341; 2010, № 4, ст. 159, № 9 (часть I), ст. 428; 2011, № 1 (часть I), ст. 3, № 6, ст. 305, № 7, ст. 349, № 8, ст. 389; 2012, № 1 (часть I), ст. 2; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 21 марта 2012 г., № 21032012010003, 30 мая 2012 г., № 28052012010022; 30 декабря 2013 г., № 30122013010065; 25 февраля 2014 г., № 24022014010007, 31 октября 2014 г., № 31102014010046, 29 декабря 2014 г., № 29122014010069; 2 марта 2015 г., № 02032015010007, 17 июня 2015 г., № 17062015010028, 25 сентября 2015 г., № 25092015010035, 31 декабря 2015 г., № 30122015010061; 26 апреля 2016 г., № 25042016010013; 7 марта 2017 г., № 07032017010004, 4 августа 2017 г., № 04082017010031, 27 октября 2017 г., № 26102017010051) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 1:

дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

"4.1) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";";

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации";";

2) подпункт 4 пункта 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

"4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;".

Статья 3. Внести в Закон Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 года № 46-З "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 12 (часть I), ст. 449; 2009, № 12 (часть I), ст. 499; 2010, № 6, ст. 292; 2011, № 7, ст. 349; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 6 мая 2015 г., № 05052015010016; 25 октября 2016 г., № 24102016010043; 4 августа 2017 г., № 04082017010039) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 1 слова "Министерством юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

2) в статье 2:

абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

"Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в пункте 2 слова "Министерства юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

3) в статье 3:

в пункте 1:

в подпункте 4 слова "Министерства юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в подпункте 5 слова "Министерством юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в подпункте 5 пункта 2 слова "Министерства юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

4) в статье 3.1:

в абзаце пятом пункта 1 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в абзаце пятом пункта 2 слова "Министерства юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

5) в статье 4:

в пункте 2 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в пункте 3 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

б) в абзаце втором пункта 3 статьи 6 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

7) в пункте 3 статьи 7 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл".

Статья 4. Внести в Закон Республики Марий Эл от 3 августа 2010 года № 31-3 "О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл отдельными государственными полномочиями по созданию административных комиссий" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010,

№ 9 (часть I), ст. 427; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 25 сентября 2015 г., № 25092015010035) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части первой:

в пункте 3 слова "Министерстве юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерстве внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в пункте 5 слова "Министерства юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в части второй:

в пункте 3 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в пункте 6 слова "Министерства юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

2) в статье 4:

в абзаце первом части первой слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

в абзаце первом части второй слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

3) в части первой статьи 7 слова "Министерство юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл";

4) в части первой статьи 8 слова "Министерством юстиции Республики Марий Эл" заменить словами "Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл".

Статья 5. Внести в статью 6 Закона Республики Марий Эл от 27 февраля 2015 года № 3-3 "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 27 февраля 2015 г., № 27022015010003, 6 мая 2015 г., № 05052015010019, 25 сентября 2015 г., № 25092015010038, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, № 17122015010057; 26 апреля 2016 г., № 25042016010019, 6 октября 2016 г. № 05102016010033; 4 августа 2017 г., № 04082017010035, 27 октября 2017 г., № 26102017010048, 5 декабря 2017 г. № 04122017010059) следующее изменение:

в подпункте 1 пункта 2 слова "программах социально-экономического развития Республики Марий Эл" заменить словами "стратегии социально-экономического развития Республики Марий Эл".

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Марий Эл



А.Евстифеев

г. Йошкар-Ола

27 февраля 2018 года

№ 6-3